

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành năm 2023 trên địa bàn Tỉnh

Để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) trên địa bàn tỉnh, góp phần khắc phục dứt điểm những tồn tại, hạn chế trong thời gian qua; theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 48/TTr-STP ngày 31/5/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh; phòng ngừa, khắc phục những tồn tại, hạn chế và các hành vi vi phạm quy định pháp luật về bảo vệ BMNN, góp phần tích cực trong đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương về bảo vệ BMNN, nhất là người đứng đầu và đội ngũ cán bộ đầu mối tham mưu nghiệp vụ, người làm công tác văn thư, lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và các cơ quan khác đóng trên địa bàn từ tỉnh đến cơ sở có trách nhiệm thực hiện công tác bảo vệ BMNN phải được tuyên truyền, phổ biến bằng hình thức phù hợp.

- Bám sát các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh trong công tác bảo vệ BMNN; áp dụng đầy đủ 10 nhóm biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025 quy định tại Nghị quyết số 110/2022/NQ-HĐND ngày 09/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Việc triển khai cần đảm bảo thực chất, hiệu quả; tăng cường lồng ghép với các chương trình, đề án có liên quan trong công tác PBGDPL.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường tổ chức hội nghị phổ biến, tập huấn chuyên sâu về công tác bảo vệ BMNN cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện công tác bảo vệ BMNN từ tỉnh đến cơ sở.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Công an tỉnh.
 - Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.
 - Thời gian thực hiện: có Kế hoạch riêng (*theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 24/02/2023 và ý kiến kết luận của đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN tại cuộc họp Ban Chỉ đạo ngày 11/4/2024*).
2. Tổ chức cuộc thi: "*Tìm hiểu pháp luật trực tuyến về bảo vệ BMNN và an ninh mạng*" cho đối tượng là cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động hiện đang công tác, làm việc tại các cơ quan đảng, chính quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang và một số cơ quan, tổ chức khác đóng trên địa bàn tỉnh.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp tham mưu).
 - Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.
3. Chỉ đạo các cơ sở đào tạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, bổ sung chuyên đề pháp luật về công tác bảo vệ BMNN vào một số lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức bảo đảm phù hợp, hiệu quả (*theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 24/02/2023 về thực hiện công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh năm 2023*).
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh (Sở Nội vụ tham mưu).
 - Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.
 - Thời gian thực hiện: Năm 2023.
4. Tổ chức đăng tải rộng rãi video tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ BMNN do Cục An ninh chính trị nội bộ, Bộ Công an xây dựng (*tại đường link <https://bocongan.gov.vn/pbgdpl/tin-tuc/nhung-dieu-can-biet-ve-cong-tac-bao-ve-bi-mat-nha-nuoc-d2-t768.html>*) và các văn bản pháp luật của Trung ương, của Tỉnh về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Ninh, Trang Thông tin điện tử về PBGDPL tỉnh và các cổng/trang thông tin điện tử thành phần của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm truyền thông tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm thực hiện bảo vệ BMNN theo quy định.
 - Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh gửi các văn bản pháp luật (hoặc đường link để tải văn bản) của Trung ương, của Tỉnh về công tác bảo vệ BMNN để các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng tải, tuyên truyền.
 - Thời gian thực hiện: hoàn thành trước 20/6/2023.
5. Tổ chức biên soạn, in ấn, phát hành các tài liệu, ấn phẩm phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL về bảo vệ BMNN và lĩnh vực pháp luật có liên quan

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các đối tượng liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL bằng hình thức phù hợp khác, bảo đảm yêu cầu 100% cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương phải được tuyên truyền, PBGDPL về bảo vệ BMNN.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm thực hiện bảo vệ BMNN theo quy định.

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo theo quy định; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; đề xuất biện pháp tháo gỡ và những nội dung khác theo thẩm quyền.

2. Công an tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, tập huấn về công tác bảo vệ BMNN và kiểm tra việc tuyên truyền, PBGDPL về bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, lồng ghép chung trong Kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ BMNN năm 2023.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và các cơ quan, tổ chức liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ; báo cáo kết quả thực hiện (*xây dựng thành một mục riêng, tích hợp trong báo cáo chung về tình hình, kết quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước định kỳ hoặc đột xuất*) về Công an tỉnh, Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- V0-V3; NC, TH4;
- Phòng HC-TC-QT-TV, VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, PC.

TP-KH12

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hạnh